CÂMARA MUMCIPAL DE PRESIDENTE BERNARDES
t-[.', aa.r.1É nírít EcTart^ frE [/trtN/r§r:ED,lI§

cmpb@uâi.com,br

A MESA DM,ETORA DA

BERNARDES-MG

CÀMARA DE \TREADORES DE PR-ESIDENTE

REQUERIMENTO N" 050/202I

Objeto: Pedido de manutengão de es[ada em alguns frechos cíticos que estão impedindo o

rráfico de veícuios nas estradas que dâo acesso a comunidacie <ie }vÍafra Três Cruzes, Lirneir4

Galo.

O vereador José Maria Guimarães, amparado pelo lnciso II Art. 136 e 149 e

seguintes do Regimento Inte' no da Cfunara Municipal de Vereadores de Presidente Bernardes -
MG e de acordo com o Inciso )(IX do Art. 66 da Lei orgârica deste Mtmicípio, REQUER ao

chefe do poder executivo por interrnédio da Secretaria de Obras e Urbanismo, melhoria em

alguns pontos mais criticos da estrada municipal principahlente nas seguintes tocalidades:

o Localidade do Mafra próximo à comunidade;

o Localidade de Três Cruzes, nas intermediações ao sítio do Sr. Leandro e próximo a

car.,. oeba dos filho-s de.,§r N-crzfurho;

o Localidade do Limeira depois da case do Sr. Cloüs Gonçalves, posteriormente no

rnorro que liga a comunidade do Limeta a comunidade do Galo;

. l-ocalidade próxiriro a enouzilhada da comrmidade do Galo e o ultimo morro que úá

auessu a comuruoà{Je ua Lacnoelra Àrra.

'
o rn*orrooão nas referidas ároas em destaque se faz necessfuia umâ vez que o

período chuvoso intensificou o dano das estradas deirando varias localidades com muitos

.âÍnlÊiÍog incltsrv.e nos loe.ars jndie,âdaLq ç;<.i-ste linha de- ftÍm-spoÍe e-scolar ç lrânspoÍÍe ç

escoÍrÍrento de carvíú0, fato que demomtra ainda mais a urgência om Íeúzar a manuteÍção bem

como dos reparos.

Diante do exposto, solicitamos aos nobres pares aprovação do requerido'

Atenciosarnente.

REQUERIMENTO Á.PROVAIJ."
EM PLENÁRO.POR

Presidente Belnardes - MG 22 de novembro de 2021

Em

c â

Maria Guimarães

Bsnnlndes tuxtcípto DE PRESTDENTE BERITARDE$ c
GIPJ: 23.5í5.695/lXXlí40ffi*-2er,ea

Ao Excelentíssimo Senhor
VEREADOR Santiago Soares Femandes
Presidente da Câmara Municipal de presidente Bernardes-MG
Câmara Municipal de presidente Bemardes_MG
Presidente Bemardes-MG

Of ício no. 265/GABtpMpBt2O2i

Senhor Presidente,

Presidente Eernardes-MG, 17 de dezembro de 202,1

PTTOTOCOLO ÉJ-
Pro lado so o

Servtd uniclf,a

venho encaminhar resposta ao Requerimento de no. sorzo2'r, de autoria dovereador José Maria Guimarães, que soriciia da secretaria Municipar d" ób;"",-;
melhoria em arguns pontos críticos.das esrradas municipais das rocatioadàs d;-üfra,Três cruzes, Limeira, na encruzirhada da comunidadã do Garo que oa aceiso ãcomunidade de Cachoeira Alta_

lnformo ao vereador que apesar desta atuar gestáo púbrica não ter medidoesforços para a melhoria e conservaÉo de nossas eltradas vicinais, é ilp"d"t;
s.::lfll c!" assumimos a gesrão do úunicipio onde as estradas munrcipais àã-nossã
Munrcrpro se encontravam em estado lastimáver, incrusive, a títuro de exemplo, aprópria Rodovia MG que riga presidente Bemardes-Mc à cidade J" piã"õr,Gaã
recentemênte providenciamos significativamelhoria nessa rodovia com intervãróaã'ãã
nossa gestão junto ao DER/MG.

. . . Todavia, é preciso
_tamtÉm rêconhecer que os equipamentos a que aadministraçáo municipal dispõe no momento não sáo súcientes'para atenoàr ã1ãoã

demanda-, haja vista que arém de termos de reparar e dar manúenção as estradas
que nos foram repassadas no início de nossa gestão, no transconer o, no""a g""taã
pública também apareceu a necessidade de-novas manutençôes, qre po, ír re
acumulam.

. Evidentemente quê iremos providenciar a manutenção das estradas vicinais
nas localidades mencionades, como já o fizemos em outras locaridades, mas a fortáprecipitação de chuva em nosso Município neste mês ae Oezemüà,- irp.áà,
infelizmente, a adoção de medidas para a conservaçáo des estradas, porqrá qratquei
manutenção neste atual momento, ao invés di conservar levaria a maiores
transtornos.

Atenciosamente,/

orrioau#Wffi"tn*o
Prefeito Municipal

0ú Qdnltio Vlligol liet,
Pf,ÊFEIÍO IUt{ÍCIPAt

ro.í.395.0E3
Crf: 2{9'CC6.'106'r'

E

a

Rua Sáo JGé. 2í - Ceí Ío - CEP: 36-/Í75{XX)
(32) 35í]8-1136 - PÍer ireoE BêÍrEÍdes{.lc ww,EresidêntebêmaÍdes.Íno,@- bÍ